
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE RELATIVA ALLA 

“FORNITURA DI GAS NATURALE 5” STIPULATA TRA LA 

SOCIETÀ DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE S.P.A. E LA 

SOCIETÀ UNOGAS ENERGIA S.P.A – PERIODO 01.01.2017 - 

31.12.2017 - C.I.G. DERIVATO 6897059124 – IMPORTO 

PRESUNTO EURO 1.220.000,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

 

- Richiamata la determinazione del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico 
n. 1857 del 22.12.2015 con la quale questa Azienda Sanitaria Locale 
aderiva, per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2016, alla Convenzione stipulata, 
in favore delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 3 della L.R. 19/2007, 

0002065 del 23/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

dalla Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. con la Società 
Energetic Spa per la fornitura di gas naturale, alle modalità e condizioni 
economiche stabilite nella convenzione medesima; 

- Richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 
19/12/2016 avente ad oggetto: ”Adozione per l’anno 2017 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1” con la quale 
è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle macro Aree di spesa; 

- Rilevato che la Società di Committenza Regione Piemonte a seguito di 
espletamento di gara ad evidenza pubblica ha disposto l’esecuzione 
anticipata della fornitura di gas naturale per l’anno 2017 per i soggetti di cui 
all’art. 3, L.R. 19/2007 e s.m.i. con attivazione a decorrere dal 11.11.2016;  

- Accertato, che la fornitura di Gas Naturale di cui sopra è suddivisa in 6 lotti 
territoriali e la Società UNOGAS Energia S.p.A. con sede legale in Via 
Caldera, 21 - 20153 Milano (MI), C.F. e P.IVA 01368720080, è risultata 
aggiudicataria del Lotto n. 5 corrispondente all’area territoriale di Cuneo, 
area di competenza di questa Azienda Sanitaria Locale; 

- Ritenuto pertanto, di aderire alla “Convezione per la fornitura di gas naturale 
5” gara 99-2016) stipulata tra la Società di Committenza Regionale S.C.R. 
Piemonte S.p.A. e la società UNOGAS Energia S.p.A. con sede legale in Via 
Caldera, 21 - 20153 Milano (MI), C.F. e P.IVA 01368720080 – la cui 
documentazione si conserva agli atti del presente provvedimento, sulla base 
delle modalità e dei termini di seguito sintetizzati: 

- Durata contratto:12 mesi (dal 01.01.2017 - 31.12.2017) 
- Ribasso praticato: 8,15 €cent/smc da applicarsi alla componente 

tariffaria relativa ai costi di approvvigionamento del gas naturale nei 
mercati all’ingrosso (Cmem), di cui all’art. 6 , pag.25, della delibera R/gas 
196/2013 del 09.05.2013, di cui all’articolo 6 pag. 9 , del Testo integrato 
delle attività di vendita al dettaglio del gas naturale ( TIVG), valido dal 1° 
aprile 2016, di cui alla delibera R/gas 355/2016 del 28.06.2016 e s.m.i.; 

- Spesa complessiva presunta: € 1.220.000 tenuto conto delle variazioni di 
consumo del gas metano e della relativa spesa sostenuta negli anni 
scorsi;  

 

- Accertato che l'adesione alla Convenzione avverrà attraverso l'invio di 
ordinativo di fornitura, all’Operatore Economico in favore del quale è stata 
adottata la decisione di aggiudicazione della fornitura;  

- Richiamata la deliberazione del direttore Generale n. 457 del 19/12/2016 
avente oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

gestione delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

 

- Vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. 
Michele Caramella responsabile del presente procedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di aderire, per il periodo 01.01.2017 al 31.12.2017, alla “Convezione per la 
fornitura di gas naturale 5” (gara 99-2016) stipulata, per i soggetti di cui 
all’art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i., tra la Società di Committenza Regionale 
S.C.R.- Piemonte S.p.A. e la Società UNOGAS Energia S.p.A. con sede 
legale in Via Caldera, 21 - 20153 Milano (MI), C.F. e P.IVA 01368720080 – 
aggiudicataria del Lotto 5 per l’area territoriale di Cuneo, alle modalità 
stabilite nella convenzione medesima, agli atti del presente provvedimento e 
alle seguenti condizioni economiche: 

- Ribasso praticato: 8,15 €cent/smc da applicarsi alla componente 
tariffaria relativa ai costi di approvvigionamento del gas naturale nei 
mercati all’ingrosso (Cmem), di cui all’art. 6 , pag.25, della delibera R/gas 
196/2013 del 09.05.2013, di cui all’articolo 6 pag. 9 , del Testo integrato 
delle attività di vendita al dettaglio del gas naturale ( TIVG), valido dal 1° 
aprile 2016, di cui alla delibera R/gas 355/2016 del 28.06.2016 e s.m.i.; 

- di dare atto che la spesa presunta di Euro 1.220.000,00 = oneri fiscali 
compresi derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.01.35 “Combustibili a uso riscaldamento e cucine” del Bilancio 2017 nei 
limiti  imposti dalla deliberazione del Direttore n. 457 del 19/12/2016 avente 
ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

 

 

 

 

 

Anno 

Competenza 
Nome Budget Conto Descrizione conto Importo 

2017 FAC/MAN 3.10.01.35 
Combustibili a uso 

riscaldamento e cucine 
€ 670.000,00= 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

-  di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Michele 
Caramella Referente del Settore “conservazione e uso razionale dell’energia 
Energy Management della S.C. Servizio Tecnico. 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


